
 

DECRETO Nº: 34, DE 08 DE MAIO DE 2024. 

 

 

“REGULAMENTA O INCISO VII DO ARTIGO 

12 DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021 E 

HOMOLOGA O PLANO DE 

CONTRATAÇÕES ANUAL, EXERCÍCIO 

2024, NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE 

CALMON” 

 

 

HÉLIO MARCELO OLENKA, Prefeito Municipal de Calmon, no uso das 

prerrogativas legais e demais legislação em vigor. 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 14.133 de 1º de abril de 2021 (Lei de 

Licitações e Contratos Administrativos);  

 

CONSIDERANDO a necessidade de observância aos princípios previstos no 

art. 5º da referida lei, assim como às disposições do Decreto-Lei nº 4.657 de 4 de 

setembro de 1942 (Lei de Introdução às Normas do Direito Brasileiro);  

 

CONSIDERANDO que o Capítulo I do Título II da referida Lei, composto pelos 

arts. 11 ao 17, dispõe no inciso VII do art. 12 que “a partir de documentos de 

formalização de demandas, os órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente 

federativo poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de contratações anual, 

com o objetivo de racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua 

competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a 

elaboração das respectivas leis orçamentárias”; 

 

 CONSIDERANDO que a União regulamentou o assunto para o âmbito da 

administração pública federal direta, autárquica e fundacional por meio do Decreto 

Federal nº 10.947 de 25 de janeiro de 2022;  

 

CONSIDERANDO que a União também mencionou o assunto no Decreto 

Federal nº 10.818 de 27 de setembro de 2021, que “regulamenta o disposto no art. 20 

da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, para estabelecer o enquadramento dos bens 

de consumo adquiridos para suprir as demandas das estruturas da administração 

pública federal nas categorias de qualidade comum e de luxo”; 

 

DECRETA: 

Art.1º - Este Decreto regulamenta o inciso VII do caput do art. 12 da Lei 

Federal nº 14.133/2021, para dispor sobre o PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL no 

âmbito do MUNICÍPIO DE CALMON/SC.  

Art.2º - A elaboração do PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL tem como 

objetivos:  



 

I. Racionalizar as contratações das unidades administrativas, por meio da 

promoção de contratações centralizadas e compartilhadas, a fim de 

obter economia de escala, padronização de produtos e serviços e 

redução de custos processuais; 

II.  II. Promover o alinhamento com o planejamento estratégico e outros 

instrumentos de governança existentes;  

III. III. Subsidiar a elaboração das leis orçamentárias;  

IV. IV. Evitar o fracionamento de despesas; e  

V. V. Sinalizar intenções ao mercado fornecedor, de forma a aumentar o 

diálogo potencial com o mercado e incrementar a competitividade. 

Art.3º - O Município elaborará seu PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, o 

qual consolidará as demandas de seus órgãos e entidades, contendo o objeto, a 

estimativa preliminar do valor de contratação, a data desejada para a contratação, a 

modalidade de contratação e o setor requisitante, incluídas:  

I. As contratações diretas, nas hipóteses previstas nos art. 74 

(inexigibilidade) e art. 75 (dispensa) da Lei Federal nº 14.133/2021; 

II. As contratações que envolvam recursos provenientes de empréstimo ou 

de doação, oriundos de agência oficial de cooperação estrangeira ou de 

organismo financeiro de que o País e o Município sejam parte;  

III. As contratações mediante processo licitatório. 

Art.4º - Ficam dispensadas de registro no PLANO DE CONTRATAÇÕES 

ANUAL:  

I. As informações classificadas como sigilosas, nos termos do disposto na 

Lei Federal nº 12.527/2011 ou abrangidas pelas demais hipóteses 

legais de sigilo;  

II. As contratações realizadas por meio de concessão de suprimento de 

fundos, nas hipóteses previstas no art. 45 do Decreto Federal nº 

93.872/1986;  

III. As hipóteses previstas nos incisos VI, VII e VIII do caput do art. 75 da 

Lei Federal nº 14.133/2021;  

IV. As pequenas compras e a prestação de serviços de pronto pagamento, 

de que trata o § 2º do art. 95 da Lei Federal nº 14.133/2021.  

Art.5º - Durante o ano de sua execução, o PLANO DE CONTRATAÇÕES 

ANUAL poderá ser reavaliado a qualquer tempo, de acordo com as necessidades da 

Administração Municipal. Parágrafo Único - O PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 

será disponibilizado no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e no sítio 

eletrônico do Munícipio, sempre consolidado e atualizado na sua última versão.  

Art.6º - Cada Secretaria e órgãos/entes conveniados deverá anualmente, no 

mês de outubro, encaminhar suas demandas ao Setor de Licitações, para constar no 



 

PLANO DE CONTRAÇÕES ANUAL do ano seguinte, por meio de Documento de 

Formalização de Demanda - PCA.  

Art.7º - As demandas constantes do PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL 

serão formalizadas em processo de contratação e encaminhadas ao Setor de 

Licitações com a antecedência de no mínimo 30 (trinta) dias, ao cumprimento do mês 

pretendido.  

Art.8º - Fica aprovado e homologado o PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL, 

exercício 2024, constante no Anexo I, do presente Decreto.  

Art.9º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

Registre-se. Publique-se. 

 

Gabinete do Prefeito, 08 de maio de 2024. 

 

 

 

HÉLIO MARCELO OLENKA 

Prefeito Municipal 

 

 

EDIMAR ANSCHAU SANTIEL 

Secretário de Administração e Gestão 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

ANEXO I 

 

JANEIRO 

ENTIDADE OBJETO NATUREZA MODALIDADE 
RENOVAÇÃO 

CONTRATUAL 

Prefeitura/Frotas Seguro Veicular Da Frota Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Sim 

Agricultura 

Prestação De Serviços De 

Maquinas Pesadas E Caminhões 

Com Operador/Motorista 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Bombeiros/Polícia Militar Gêneros Alimentícios Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Esporte 
Aquisição De Playgrounds, Piso 

Emborachado E Grama Sintética 
Compras 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multiendidades 
Cursos Profissionalizantes - 

Prog. Desenvolvimento 
Serviço Dispensa Não 

Prefeitura/Convênios Consultoria - Convênios Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Educação 
Gêneros Alimentícios - Merenda 

Escolar 
Compras 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades 
Produtos Saneantes Para 

Higienização E Limpeza 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

          

Fevereiro 

Entidade Objeto Natureza Modalidade 
Renovação 

Contratual 

Prefeitura/Planejamento Terceirização - Eletricista Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Cultura 

Locação De Equipamentos Para 

Estruturação De Eventos 

(Tendas, Banheiros) 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Saúde Terapia Ocupacional Serviço Credenciamento Não 

Saúde Sessão De Fisioterapia Serviço Credenciamento Sim 

Prefeitura/Administração 
Cessão - Sistema Leis 

Municipais 
Serviço Dispensa Não 

Multiendidades 

Veículos Tipo Van Minibus, Zero 

Km, Vans Com Acessibilidade E 

Transformação 

Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multiendidades Monitores Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 
Medicamentos E Correlatos Para 

Atendimento De Ações Judiciais 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 
Medicamentos, Suplementos 

Alimentares E Correlatos 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde Tiras Para Teste De Glicose Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

          



 

Março 

Entidade Objeto Natureza Modalidade 
Renovação 

Contratual 

Esporte Troféus E Medalhas Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Cultura Banheiros Químicos Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Planejamento Material De Construção Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Obras Tubos De Concreto Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Obras Pedra Britada Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Cultura 
Serviço De Filmagem, Criação 

De Vídeos E Fotografias 
Serviço 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Obras Britas E Materiais Pétreos Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Esporte 
Transporte Rodoviário De 

Passageiros 
Serviços 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Frotas 

Manutenção Corretiva E 

Preventiva, Com Peças, Para A 

Frota 

Compras/: 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Obras Marmitas Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Obras 
Mudas De Flores, Grama E 

Correlatos 
Compras 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Planejamento 
Agrimensura, Topografia E 

Geodésia 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Prefeitura/Planejamento 
Massa Asfáltica De Cbuq Para 

Aplicação À Frio Em Manutenção 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde Fraldas Geriátricas E Infantis Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Prefeitura/Informática Estabilizadores E Nobreaks Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades 
Materiais Para Higienização E 

Limpeza 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Prefeitura/Informática 
Equipamentos De Rede De 

Dados E Acessórios 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde Soluções Fisiológicas Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Obras/Convênios 
Retroescavadeiras Nova, Zero 

Hora 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades Cafés Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Educação 

Telas Interativas, Lousas Digitais 

E Suportes Para Telas 

Interativas 

Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Prefeitura/Informática Notebooks, Tablets E Gabinetes Compras Adesão Ao Não 



 

De Recarga Cincatarina 

          

Abril 

Entidade Objeto Natureza Modalidade 
Renovação 

Contratual 

Prefeitura/Administração Serviço De Guincho Serviço Concorrência Sim 

Saúde 

Contratação De Serviços De 

Manutenção Equipamentos 

Medico-Odonto-Hospitalares 

Serviço Dispensa Não 

Obras Terceirização - Mestre De Obras Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Sim 

Obras Cbuq A Quente Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Obras/Convênios 
Caminhão Caçamba e Caminhão 

Chassi, Novos, Zero Km 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades Açúcares E Adoçantes Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 
Testes Rápidos Para Covid-19 E 

Influenza A E B 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades 
Furgão, Chassi E Carroceria, 

Novos, Zero Km 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 

Materiais Odontológicos E 

Correlatos equipamentos Médico 

Hospitalares 

Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde Odontológicos E De Fisioterapia Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades Utensílios De Cozinha Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

          

Maio 

Entidade Objeto Natureza Modalidade 
Renovação 

Contratual 

Prefeitura Abrigo De Passageiros Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura Coleta De Lixo Urbano Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura 

Prestação De Serviços De 

Consultoria E Assessoria 

Técnica Especializada, 

Compreendendo De 

Planejamento Estratégico E 

Orçamentário. 

Serviço Pregão Não 

Obras Terceirização - Limpeza Urbana Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Sim 

Saúde 
Serviços De Castração De 

Caninos E Felinos 
Serviço Credenciamento Sim 

Obras Recapeamento Asfaltico Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 



 

Esporte Material Esportivo Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades 

Registro De Preços, Pelo 

Período De (12) Meses, Para 

Contratação De Serviços 

Hora/Máquina E Hora/Caminhão, 

Para Prestação De Diversas 

Demanda Na Área Rural Do 

Município, De Pequenos 

Produtores Que Necessitam De 

Motoniveladora, Escavadeira 

Hidráulica, Pá Carregadeira, 

Trator De Esteira, Rolo 

Compactador E Caminhão 

Caçamba com 

Operador/Motorista 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades 

Registro De Preços, Pelo 

Período De 12 (Doze) Meses 

Para Contratação De Empresa 

Especializada Na Prestação De 

Serviços De Manutenção 

Corretiva Com Fornecimento De 

Peças Originais E Insumos Para 

Roçadeiras, Motosserras, 

Motopodas, Podadores De Cerca 

Viva, Sopradores De Folhas, 

Perfuradores De Solo, 

Pulverizadores Costais, 

Máquinas E Tratores Cortadores 

De Grama 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Esporte Uniformes Esportivos Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Agricultura/Convênios Patrulha Agrícolas, Zero Hora Compras 

Pregão 

Eletrônico/ 

Dispensa 

Não 

Agricultura/Convênios Patrulha Agrícolas, Zero Hora Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 
Materiais Ambulatoriais E 

Correlatos 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Assistência Cestas De Alimentos Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Obras/Convênios 

Rolo Compactador, 

Motoniveladora, Pá Carregadeira 

E Trator De Esteira 

Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

          

Junho - 

Entidade Objeto Natureza Modalidade 
Renovação 

Contratual 

Esporte Serviço De Arbitragem Serviço Pregão Não 



 

Eletrônico 

Prefeitura/Administração Serviços Funerários Serviço Credenciamento Sim 

Agricultura Insumos Veterinários Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Agricultura 

Contratação De Serviços De 

Instalação E Operacionalização 

De Geradores De Solo, Como 

Sistema De Proteção De 

Antigranizo. 

Serviço Dispensa Não 

Cultura 
Sonorização E Iluminação De 

Eventos 
Serviço 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Educação Gás De Cozinha Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades 
Credenciamento De 

Despachante 
Serviço Credenciamento Não 

Prefeitura/Administração Serviços Bancários Serviço Dispensa Sim 

Obras 
Hora Máquina - Diversos 

Maquinários 
Serviço 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades 
Aquisição De Testes 

Psicológicos 
Serviço Credenciamento Não 

Saúde 

Contratação De Serviços De 

Confecção De Proteses 

Dentárias 

Serviço Credenciamento Não 

Saúde 

Contratação De Serviços De 

Confecção De Lentes E 

Armações 

Serviço Credenciamento Não 

Saúde Terceirização - Limpeza Interna Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Sim 

Saúde 

Consultas Médicas E 

Procedimentos De Média 

Complexidade  

Serviço Credenciamento Não 

Multientidades Projetores Multimídia Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Esporte Materiais Esportivos Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Obras/Convênios Escavadeira Hidráulica Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades 
Aquisição De Totens, Outdoors, 

E Placas De Sinalização 
Compras 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades 
Aquisição De Placas De Bronze 

E Aço Para Obras E Reformas, 
Compras 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades Móveis Para Escritório Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

          

Julho 

Entidade Objeto Natureza Modalidade 
Renovação 

Contratual 

Prefeitura/Planejamento Fornecimento E Implantação De Serviço Pregão Não 



 

Sinalização Viária Eletrônico 

Prefeitura/Planejamento 
Serviços De Sinalização Viária 

Horizontal 
Serviço 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades 

Aquisição De Materiais Gráficos, 

Adesivos E De Comunicação 

Visual 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Assistência Gêneros Alimentícios Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades 

Contratação De Serviços De 

Brigadistas Festividades 

Municipais 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Planejamento Concreto Usinado Bombeado Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Administração Leiloeiro Oficial Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Administração 
Serviços De Telefonia Fixa E 

Móvel 
Serviço Dispensa Sim 

Cbm; Policia Militar; 
Aquisição De Equipamentos E 

Acessórios Táticos 
Compras 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Saúde 
Serviços De Acolhimento Em 

Residência Psiquiátrica Fechada 
Serviço Dispensa Sim 

Saúde 
Serviços De Coleta E Análise De 

Exames Laboratoriais 
Serviço Credenciamento Não 

Multientidades 

Prestadora De Serviços 

(Homem/Hora) Em Informática E 

Telefonia Fixa Interna 

Serviço Dispensa Não 

Multientidades Utensílios De Cozinha Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 
Fórmulas E Suplementos 

Alimentares Ação Judicial 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades 

Veículos Novos, Zero Km 

Minicarregadeira E 

Miniescavadeira 

Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 
Análises Clínicas De Exame 

Laboratorial  
Serviço Credenciamento Não 

Saúde 
Passagens Intermunicipais Para 

Pacientes 
Serviço Inexigibilidade Não 

          

Agosto 

Entidade Objeto Natureza Modalidade 
Renovação 

Contratual 

Educação Uniformes Escolares Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Educação 
Sistema De Software De Gestão 

Educacional 
Serviço 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Obras 
Serviços De Readequação Plano 

Diretor 
Serviço 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Obras Hora Máquina - Caminhão Serviço Pregão Não 



 

Munck Eletrônico 

Prefeitura/Rh 

Transporte Dos Funcionários 

Que Residem No Municipio De 

Calmon E Trabalham Em 

Caçador 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Sim 

Assistência Gêneros Alimentícios Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Planejamento Lixeiras Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Planejamento Lavação E Pintura Predial Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades 

Contratação De Empresa Para 

Fornecimento, Implantação, 

Suporte E Configuração De 

Serviços De Integração 

Telefônica Com Solução 

Completa De Equipamentos 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Obras 
Contratação De Serviços 

Tecnicos De Calceteiro 
Serviço 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades 

Contratação De Serviços De 

Dedetização, Desratização E 

Limpeza De Caixas D´Água 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Agricultura 
Locação De Prédios E Barracões 

Em Geral 
Serviço Dispensa Sim 

Multientidades Smart Tvs Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Obras/Convênios 
Minicarregadeira E 

Miniescavadeira 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 
Curativos Para Tratamento De 

Feridas 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 
Materiais De Fisioterapia E 

Correlatos 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades 
Cadeiras Para Escritório E 

Longarinas 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 
Fórmulas E Suplementos 

Alimentares 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades Águas Minerais Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

          

Setembro 

Entidade Objeto Natureza Modalidade 
Renovação 

Contratual 

Agricultura 

Manutenção E Conserto, Com 

Peças, Para Implementos 

Agrícolas 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Agricultura Transporte De Calcário Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Frotas Lavagem De Veículos Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 



 

Educação Transporte Escolar Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Educação Brinquedos Recreativos Infláveis Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Saúde 
Materiais Diversos - 

Programas/Projetos 
Compras 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Saúde 
Confecção E Fornecimento De 

Próteses Dentárias 
Serviço Credenciamento Não 

Saúde 

Sistema - Gestão, Inteligência 

Estratégica E Controle 

Epidemiológico 

Serviço Dispensa Não 

Prefeitura/Planejamento Iluminação Natalina Serviço Dispensa Não 

Escola Mobiliário Escolar Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades Eletrodomésticos E Correlatos Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Prefeitura/Planejamento 
Postes Ornamentais E 

Correlatos 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

          

Outubro 

Entidade Objeto Natureza Modalidade 
Renovação 

Contratual 

Prefeitura/Informática Internet Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Sim 

Policia Militar/Civil Câmara De Videomonitoramento Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Sim 

Obras 

Contratação De Serviços De 

Recapagem E Recauchutagem 

Pneus 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Obras 

Registro De Preços Pelo Período 

De 12 (Doze) Meses, Para 

Contratação De Empresa 

Especializada Na Execução De 

Serviços De Borracharia 

(Conserto, Montagem, Troca De 

Pneus, Bicos E Válvulas) E 

Recapagem (Recapagem, 

Conserto De Carcaça E 

Vulcanização De Pneus) Para 

Os Veículos Leves, Utilitários, 

Ônibus, Caminhões E Máquinas 

Pesadas Pertencentes À Frota 

Municipal 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multiendidades Borracharia Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Saúde 
Serviços Médicos E Hospitalares 

- Cirurgias Eletivas 
Serviço Credenciamento Sim 

Prefeitura/Frotas Pneus E Correlatos Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 



 

Multientidades 
Produtos De Higiene E Uso 

Pessoal 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 
Artigos Médico Hospitalares, 

Odontológicos E De Fisioterapia 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

          

Novembro 

Entidade Objeto Natureza Modalidade 
Renovação 

Contratual 

Prefeitura/Informatica Epi`S E Epc`S Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Licitação Cincatarina - Rateio Serviço Dispensa Não 

Prefeitura/Informatica 

Produção, Edição De Vídeos, 

Serviços De Cobertura 

Fotográfica, Com Conteúdos 

Audiovisuais Jornalísticos, 

Documentais E Educacionais 

Para Veiculação No Portal 

Institucional, Redes Sociais 

Existentes 

Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Educação Agendas Escolares Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Assistência 

Preparo E Fornecimento De 

Alimentação Para Grupos De 

Idosos (Almoço) 

Serviço Dispensa Não 

Saúde Cisamarp - Rateio Serviço Dispensa Não 

Saúde 
Cisamarp - Prestação De 

Serviços Médicos 
Serviço Dispensa Não 

Prefeitura/Administração Sistema - Gestão Pública Serviço Dispensa Sim 

Prefeitura/Administração Sistema - Dom/Sc; E-Ciga... Serviço Dispensa Sim 

Prefeitura/Administração Cisam - Rateio Serviço Dispensa Sim 

Multientidades 

Gerenciamento Do Fornecimento 

De Combustíveis, Aditivos, 

Lubrificantes, Filtros De Óleo E 

Arruelas De Vedação Do "Bujão" 

Do Cárter, Com O Uso De 

Cartão Magnético 

Serviço 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Saúde 
Coleta De Resíduos De Serviços 

De Saúde 
Serviço 

Pregão 

Eletrônico 
Sim 

Multientidades 
Alimentos Não Perecíveis E 

Correlatos 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades 
Papéis Para Higiene Pessoal E 

Uso Doméstico 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades Celulares E Smartphones Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Prefeitura/Frotas Gestão De Combustíveis Serviço 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

          

Dezembro 



 

Entidade Objeto Natureza Modalidade 
Renovação 

Contratual 

Prefeitura/Planejamento Peças De Madeira Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Administração 
Gêneros Alimentícios - Coffee 

Breaks 
Compras 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Administração 
Desinsetização, Desratização E 

Sanitização 
Serviço 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Prefeitura/Planejamento Iluminação Pública Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Educação 
Gêneros Alimentícios - 

Agricultura Familiar 
Compras Dispensa Não 

Prefeitura/Rh Agente De Integração Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Sim 

Agricultura Epagri Serviço Dispensa Sim 

Prefeitura/Licitações 
Portal Nacional De Compras 

Públicas 
Serviço Dispensa Sim 

Prefeitura/Informatica Tecnologia Da Informação Serviço 
Pregão 

Eletrônico 
Sim 

Prefeitura/Administração 
Gestão Da Saúde E Segurança 

Ocupacional 
Serviço Dispensa Sim 

Prefeitura/Planejamento 
Manutenção De Ar 

Condicionados 
Serviço 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades 
Gêneros De Higienização E 

Limpeza 
Compras Cincatarina Não 

Prefeitura/Administração Sistema - Gestão Pública Serviço Dispensa Sim 

Prefeitura/Administração Sistema - Dom/Sc; E-Ciga... Serviço Dispensa Sim 

Saúde 
Medicamentos Éticos, Genéricos 

E Similares 
Compras 

Pregão 

Eletrônico 
Não 

Saúde Oxigênio Medicinal Compras 
Pregão 

Eletrônico 
Não 

Multientidades Álcool Em Gel E Líquido Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades Cadernos, Papéis E Correlatos Compras 
Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades 
Materiais De Expediente, Escolar 

E Correlatos 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

Multientidades 
Materiais Didáticos, De 

Artesanato E Correlatos 
Compras 

Adesão Ao 

Cincatarina 
Não 

 

 


		2024-05-08T18:11:12-0300
	HELIO MARCELO OLENKA:79266401900


		2024-05-08T18:11:43-0300
	EDIMAR ANSCHAU SANTIEL:06383133926




